
t  Lvice v koruně fíkovníku (NP Queen Elizabeth 
v  Ugandě) dokazuje, že někteří lvi se výšek nebojí

Nejlepší fotografové divočiny

ROZHOVOR

Skupina mladých českých ekologů aktivně 
pomáhá a snaží se o osvětu v Indonésii

MISTA n a  z e m i

Ochutnávka krásy pohoří Ťan-Šan 
při trecích z  „nižších pater“

Nemusíte se trmácet na Aljašku 
nebo Sibiř

Než se první zvířata odváží vkročit do řeky, opakovaně 
sejdou strmý sráz, napijí se a vrátí se zpět nahoru na 
hranu strže. Zebry jsou ostražitější a do vody se pouští až 
s druhou vlnou pakoňů



OBSAH

PRAVIDELNE RUBRIKY

; - OBJEVY PŘÍRODY
O  Promyšlená architektura pavoucích 
sítí, Zárodky řeči mezi orangutany, 

„Plyšák“ z Ťan-Šanu se po letech ukázal, 
Laboratorní specialisté v kožichu, Jen 
na kráse se stavět nedá

Q  Q  ATLASJ o Jihoameričtí rybaříci -  Jistota 
amazonského pralesa

• J  JAK PŘEŽIT -  NA SEBE
AS SEBOU

86 AKTUALITY ZE 
ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

Q  Q  PŘÍRODA-W1LDLIFE 2015
O  O  Vyhlášení dalšího, již  sedmého 
ročníku naší fotografické soutěže!

96 KNIHY, TV PORADY

97 DOPISY ČTENÁŘŮ

SOUTĚŽE

65
97

O DVD KAILÁS -  V KRUHU 
ZNOVUZROZENÍ

O KNIHU CHRÁMOVÝ 
TYGR

NENÁPADNÉ 
PŮVABY PŘÍRODY

NEJSEM TÍM,
KÝM JSEM

Pět příkladů zvířat, která se velmi úspěšně 
dokážou vydávat za někoho jiného

DUCHOVÉ VYSOKÝCH HOR
Sněžní levharti jsou jedním z nej

méně probádaných zvířecích druhů

MÝTUS O STROMOVÝCH 
LVECH

Lvi na stromech nejsou navzdory matou
cí „reklamě“ některých parků žádný 
lví poddruh

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT
DUDCI STARTUJÍ 
DO ŽIVOTA

Vidět mladé dudky chocholaté těsně před 
vylétnutím z hnízda je v Česku dost velká 
vzácnost

OPÍT SE JAKO ZVÍŘE
Holdují i jin í tvorové kromě člově

ka alkoholu? A  jaký má na ně tahle látka 
účinek?

ÚCHVATNÉ DIVADLO 
S NEJVĚTŠÍM KOMPARSEM

Nutkání pakoňů к  pravidelným přesunům 
patří к  nejúchvatnějším představením 
africké divočiny

PROHRAJE POTÁPKA BOJ 
S KAPRY?

Stále chudší populace potápky černokrké 
bojuje s nebývalé rozrostlým rybničním 
hospodařením

VELKÝ SPÁČ SYSEL 
OBECNÝ

Před pěti desetiletími nám učitelky líčily 
sysly jako přemnožené škůdce socialistic
kého zemědělství. Dnes je  vše jinak

RYCHLEJŠÍ NEŽ MYŠLENKA
Někteří tvorové jsou v mnoha para

metrech nesrovnatelně rychlejší než lidé

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN
PŘEHLÍDKA ZELENÝCH 
KRASAVCŮ

Již po čtrnácté máte možnost přihlásit 
svůj oblíbený strom do celostátní ankety 
Strom roku

-  Člověk dokáže vnímat 60 záblesků za sekundu, pes 
80 záblesků za sekundu, moucha je v  této disciplíně 
ještě třikrát lepší

P Ř ÍR O D A  — K V Ě T E N -Č E R V E N  2 0 1 5


